



## 平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年10月31日

上場会社名 大崎電気工業株式会社  
 コード番号 6644 URL <http://www.osaki.co.jp>  
 代表者 (役職名) 取締役会長  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役経営戦略本部長  
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月14日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 渡辺 佳英  
 (氏名) 高野 澄雄  
 TEL 03-3443-9133  
 配当支払開始予定日 平成29年12月5日

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日~平成29年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	36,550	△6.7	2,201	△41.0	2,263	△35.3	817	△52.3
29年3月期第2四半期	39,167	18.0	3,731	266.7	3,501	192.7	1,715	499.8

(注)包括利益 30年3月期第2四半期 1,359百万円 (26.7%) 29年3月期第2四半期 1,073百万円 (102.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	16.76	16.53
29年3月期第2四半期	37.45	34.73

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	84,761	55,593	52.9
29年3月期	92,206	55,347	48.3

(参考)自己資本 30年3月期第2四半期 44,879百万円 29年3月期 44,563百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	8.00	—	12.00	20.00
30年3月期	—	10.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	10.00	20.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日~平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	84,000	△2.5	6,700	△12.9	6,700	△9.8	3,300	△13.2	67.62

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	49,267,180 株	29年3月期	49,267,180 株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	461,918 株	29年3月期	461,518 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	48,805,424 株	29年3月期2Q	45,801,192 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信(添付資料)3ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益の改善や、雇用・所得環境の改善もあり、緩やかな回復基調が続いております。先行きについても、海外経済の不確実性や金融資本市場の変動の影響に懸念もありますが、各種政策効果もあり、緩やかに回復していくことが期待されております。

当社グループの経営環境は、計測制御機器事業において、自由化や発送電分離をはじめとする国内電力会社改革の動きが進展している他、原子力発電所の再稼働問題も未解決であり、不透明感は払拭されておられません。一方、スマートメーターは本格的な普及期に突入し、一部に在庫調整等の動きが見られるものの高レベルの需要が継続しております。また、海外向けの電力量計市場において先進国のスマートメーター需要は安定的に推移しておりますが、新興国の一部では導入計画に遅れが見られる状況になっております。

このような経営環境のもと、当社グループは販売促進活動ならびに原価低減活動を推進するなど売上拡大と経営効率化に取り組み、全社をあげて業績の向上に努めてまいりました。

連結売上高につきましては、主力の国内向け電力量計の売上高は堅調に推移しましたが、海外向けは英国スマートメータープロジェクトのずれ込みやオセアニア地区での前年同期好調の反動減、国内でのスマートメーター普及に伴い終息する製品の売上高が減少したこと等により前年同期比6.7%減の365億5千万円となりました。

利益面につきましては、売上高が減少したこと等により営業利益は前年同期比41.0%減の22億1百万円、経常利益は前年同期比35.3%減の22億6千3百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比52.3%減の8億1千7百万円となりました。

なお、当期から報告セグメントの変更を行っております。詳細は「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(セグメント情報等)」の「II 2. 報告セグメントの変更等に関する事項」を参照ください。

## (当社グループのセグメント別概況)

## (計測制御機器事業)

当事業は、国内電力会社向けのスマートメーターは増加いたしましたが、海外向けの電力量計、国内向け機械式電力量計や電力会社向けタイムスイッチ等の終息製品、配・分電盤等の売上高が減少いたしました。この結果、売上高は前年同期比7.5%減の358億6千6百万円となりました。営業利益は、売上高が減少したこと等により前年同期比42.6%減の22億1千2百万円となりました。

## (その他)

当事業の売上高は7億5千8百万円、営業損失は1千4百万円となりました。

なお、セグメント別売上高は、セグメント間の内部売上高又は振替高7千4百万円を含めて表示しております。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期末の総資産、負債、純資産および自己資本比率の状況

総資産	84,761百万円	(前期末比	7,445百万円減)
負債	29,168百万円	(同	7,691百万円減)
純資産	55,593百万円	(同	246百万円増)
自己資本比率	52.9%	(同	4.6ポイント増)

当第2四半期末における総資産は、たな卸資産が7億9千8百万円増加しましたが、現金及び預金が32億3百万円、預け金が6億8千6百万円、受取手形及び売掛金が38億9千8百万円それぞれ減少したこと等により、前期末と比較して74億4千5百万円減少し、847億6千1百万円となりました。

負債は、支払手形及び買掛金・電子記録債務が21億3千万円、長・短借入金が22億2千6百万円、流動負債の「その他」が24億4千5百万円それぞれ減少したこと等により、前期末と比較して76億9千1百万円減少し、291億6千8百万円となりました。

純資産は、利益剰余金の増加2億3千2百万円、その他有価証券評価差額金の増加2億6百万円、為替換算調整勘定の減少1億1千9百万円、非支配株主持分の減少1億3千9百万円等により、前期末と比較して2億4千6百万円増加し、555億9千3百万円となりました。

なお自己資本比率は、前期末と比較して4.6ポイント増加し、52.9%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期業績予想につきましては、平成29年5月10日発表の業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	12,151	8,947
預け金	3,293	2,606
受取手形及び売掛金	18,913	15,015
商品及び製品	6,608	7,417
仕掛品	2,048	2,441
原材料及び貯蔵品	5,713	5,309
その他	3,140	2,663
貸倒引当金	△432	△501
流動資産合計	51,436	43,899
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	9,966	10,010
土地	13,018	13,018
その他(純額)	6,357	6,280
有形固定資産合計	29,342	29,309
無形固定資産		
のれん	997	904
その他	795	928
無形固定資産合計	1,792	1,832
投資その他の資産		
投資有価証券	5,940	6,240
退職給付に係る資産	938	916
その他	2,757	2,566
貸倒引当金	△2	△2
投資その他の資産合計	9,635	9,720
固定資産合計	40,770	40,861
資産合計	92,206	84,761

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,942	6,724
電子記録債務	3,625	3,713
短期借入金	4,120	2,256
未払法人税等	1,541	811
賞与引当金	1,698	1,547
役員賞与引当金	54	15
製品保証引当金	50	50
その他	7,577	5,132
流動負債合計	27,611	20,251
固定負債		
長期借入金	2,838	2,475
役員退職慰労引当金	123	121
退職給付に係る負債	2,052	2,100
繰延税金負債	2,720	2,839
その他	1,512	1,378
固定負債合計	9,247	8,916
負債合計	36,859	29,168
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,965	7,965
資本剰余金	8,719	8,719
利益剰余金	25,164	25,397
自己株式	△297	△297
株主資本合計	41,553	41,785
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,567	1,774
為替換算調整勘定	1,175	1,056
退職給付に係る調整累計額	267	263
その他の包括利益累計額合計	3,010	3,094
新株予約権	405	475
非支配株主持分	10,377	10,238
純資産合計	55,347	55,593
負債純資産合計	92,206	84,761

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	39,167	36,550
売上原価	27,448	26,303
売上総利益	11,719	10,247
販売費及び一般管理費	7,987	8,045
営業利益	3,731	2,201
営業外収益		
受取利息	10	10
受取配当金	74	95
負ののれん償却額	78	-
為替差益	-	72
その他	109	65
営業外収益合計	272	244
営業外費用		
支払利息	69	61
固定資産除却損	50	39
為替差損	176	-
子会社株式取得関連費用	184	-
その他	21	81
営業外費用合計	502	182
経常利益	3,501	2,263
特別利益		
役員退職慰労引当金戻入額	31	-
特別利益合計	31	-
税金等調整前四半期純利益	3,532	2,263
法人税、住民税及び事業税	1,064	783
法人税等調整額	137	204
法人税等合計	1,202	988
四半期純利益	2,330	1,275
非支配株主に帰属する四半期純利益	615	457
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,715	817



四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	2,330	1,275
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△138	206
為替換算調整勘定	△1,112	△118
退職給付に係る調整額	△6	△3
持分法適用会社に対する持分相当額	0	△0
その他の包括利益合計	△1,257	83
四半期包括利益	1,073	1,359
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	457	901
非支配株主に係る四半期包括利益	615	457

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## I 前第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注)1	計	調整額 (注)2	四半期連結損益 計算書計上額
	計測制御 機器事業				
売上高					
外部顧客への売上高	38,769	397	39,167	—	39,167
セグメント間の内部売上高又は振替高	15	132	147	△ 147	—
計	38,785	529	39,314	△ 147	39,167
セグメント利益又は損失(△) (営業利益又は営業損失(△))	3,853	△ 95	3,757	△ 25	3,731

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、FPD関連装置事業、不動産事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、固定資産の調整額であります。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注)1	計	調整額 (注)2	四半期連結損益 計算書計上額
	計測制御 機器事業				
売上高					
外部顧客への売上高	35,849	700	36,550	—	36,550
セグメント間の内部売上高又は振替高	16	57	74	△ 74	—
計	35,866	758	36,624	△ 74	36,550
セグメント利益又は損失(△) (営業利益又は営業損失(△))	2,212	△ 14	2,197	4	2,201

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、FPD関連装置事業、不動産事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、固定資産の調整額であります。

## 2. 報告セグメントの変更等に関する事項

前連結会計年度において報告セグメントとしていた「FPD関連装置事業」及び「不動産事業」は、収益、総資産の観点から重要性が低下したことにより、「その他」に含めて記載する方法に変更しております。なお、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報は、当第2四半期連結累計期間の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。